
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi ex-art.1) c. 2 del 

Decreto Legge 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm alla Ditta Anatella Srl, 

disposto in urgenza per il servizio di trasferimento di n. 3 pickup dal porto di Genova 

a Porto Torres richiesti per le attività emergenziali conseguenti agli incendi occorsi a 

partire dal 24.07.2021 nei comuni del Montiferru e della Planargia. Cap. SC08.9205, 

CDR 00.01.07.03. CIG. Z0A32C137C 
  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme 

sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, “Codice della protezione civile”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

DETERMINAZIONE n. 0000317 Protocollo n. 0014230 del 11/08/2021

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del Decreto-

legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta 

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023 

in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato modifiche al 

Codice dei contratti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTA  la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 recante " Legge di stabilità 2021";  

VISTA  la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 recante "Bilancio di previsione triennale 2021-

2023"; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del 15 marzo 

2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di direttore del 

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione della 

Direzione generale della Protezione civile; 

VISTO  l’Ordine di Servizio Prot. n.12792/22 del 15.07.2021, con il quale si individua, ai sensi 

dell’art. 30, comma 5 della L.R. n. 31/1998, quale sostituto del sopra indicato direttore di 

Servizio il funzionario Dott.ssa Daniela Deidda; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e 13 del 

D.P.R. n. 6272013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del “Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle 

Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31.01.2014;  

ATTESTATO  che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto, ai sensi della su citata 

normativa, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25.07.2021 di dichiarazione dello stato 

di emergenza regionale in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi 

boschivi e d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che a partire dalla giornata del 24 luglio gli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di 

incendi nella zona centrale della Sardegna, soprattutto nei comuni del Montiferru e della 

Planargia hanno determinato una crescente esposizione a rischio della vita, dell'integrità 

fisica, dei beni, degli insediamenti, degli animali e dell'ambiente;  

DATO ATTO che in relazione agli eventi calamitosi di cui sopra e alla conseguente dichiarazione dello 

stato di emergenza regionale avvenuta con Deliberazione della Giunta Regionale n.31/1 

del 25.07.2021, la Regione Sardegna ha richiesto la disponibilità mezzi antincendio 

mediante mail dalla casella segreteria.emergenza@regione.sardegna.it al Dipartimento di 

Protezione Civile in data 30 luglio 2021; 

VISTA la risposta da parte della Commissione Speciale di Protezione civile in data 30 luglio 

2021 con Comunicato 003/RAS - emergenza AIB in Sardegna - ricognizione disponibilità 

mezzi AIB a favore della Regione Autonoma della Sardegna in cui la Regione Piemonte 

rendeva disponibili 3 automezzi con le seguenti caratteristiche: 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

- Marca Land Rover Defender 110 Crew-cab 

  di proprietà della Regione Piemonte 

- 4 posti + conducente 

- Trazione integrale 

- Modulo AIB Alta pressione (120bar) dotato di vasca in acciaio capacità 450 lt, doppio 

naspo 100+50 mt, motorizzazione benzina 

- Verricello anteriore 

- Gancio di traino.; 

CONSIDERATO che si rende necessario disporre di servizio di trasferimento dei 3 pickup summenzionati 

dal porto di Genova a Porto Torres, servizio che sarà effettuato in data 12/08/2021 e 

concluso in data 13/08/2021, al fine di renderli immediatamente disponibili per le attività 

di spegnimento deli incendi e bonifica del territorio; 

VISTO il preventivo acquisito via mail in data 09.08.2021 da parte della Ditta Anatella srl, 
esercente attività di spedizioniere, con sede legale in Via Roma 173 a Cagliari, PI 
01190000925, dell’importo di € 749,42, comprensivo dei costi previsti per il porto (€ 15,00) 
e al lordo dell’al 22% (pari a € 132,44); 

DATO ATTO che per il procedimento relativo al servizio in oggetto le funzioni di Responsabile del 
procedimento sono svolte dalla Responsabile del Settore Servizi generali in qualità di 
sostituto del Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, 
comunicazione e formazione della Direzione generale della Protezione civile, Dott.ssa 
Daniela Deidda; 

VISTO l’articolo 1 del decreto legge 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), del decreto legge n. 77/2021, che 
dispone “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120 /2020, 
e successivamente modificato dal decreto legge n. 77/2021, che stabilisce che fermo 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139 mila euro 
mediante affidamento diretto; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato  
l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro la 
soglia oltre la quale è previsto l'obbligo per le amministrazioni regionali, per gli acquisti 
(così detti microacquisti) di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di 
fare ricorso al Mercato Elettronico o ad altri mercati elettronici (proprio o della CAT di 
riferimento) o al sistema telematico della CAT di riferimento; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio di cui trattasi è pari ad € 

749,42, comprensivo dei costi previsti per il porto (€ 15,00) e al lordo dell’al 22% (pari a € 

132,44), ed è quindi ammessa la possibilità di procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 

120/2020, e successivamente modificato dal decreto legge n. 77/2021;  

RITENUTO  congruo il prezzo di esecuzione del servizio di che trattasi; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il DURC, dal quale risulta la posizione di regolarità contributiva; 

DATO ATTO  che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 

Z0A32C137C;  

DATO ATTO  che, ai sensi della deliberazione dell’ANAC numero 140 del 27 febbraio 2019, per gli 

affidamenti diretti sotto la soglia dei 40.000 la stazione appaltante non è tenuta a 

richiedere la garanzia di cui agli articoli 93 e 103 del D. lgs 50/2016; 

RITENUTO  ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 di dover procedere all’esecuzione 

d’urgenza al fine di ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, con 

successivo scambio di lettere commerciali; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie relative alla prestazione in oggetto graveranno sul capitolo 

SC08.9205, Missione 11, Programma 01, PdCF e codice gestionale SIOPE 

U.1.03.02.99.008 in capo al CdR 00.01.07.03, Bilancio regionale 2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e 

che si procederà alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

ATTESTATO che l’ordine sopraccitato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. 

a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020, e successivamente 

modificato dal decreto legge n. 77/2021, all’affidamento diretto ed urgente del servizio di 

trasporto di n. 3 automezzi pickup dal porto di Genova a Porto Torres che avverrà in data 

12 e 13 agosto 2021, in favore della Ditta Anatella Srl, esercente attività di spedizioniere, 

con sede legale in Via Roma 173 a Cagliari, PI 01190000925, dell’importo di € 749,42, 

comprensivo dei costi previsti per il porto (€ 15,00) e al lordo dell’al 22% (pari a € 

132,44), a valere sul capitolo di spesa SC08.9205, Missione 11, Programma 01, PdCF e 

codice gestionale SIOPE U.1.03.02.99.008 in capo al CdR 00.01.07.03, Bilancio 

regionale 2021; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 

120/2020, all’affidamento diretto ed urgente per del servizio di trasporto di n. 3 automezzi 

pickup dal porto di Genova a Porto Torres che avverrà in data 12 e 13 agosto 2021, in 

favore della Ditta Anatella Srl, esercente attività di spedizioniere, con sede legale in Via 

Roma 173 a Cagliari, PI 01190000925, per l’importo di € 749,42, comprensivo dei costi 

previsti per il porto (€ 15,00) e al lordo dell’al 22% (pari a € 132,44); 

Art. 2) Di disporre, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 all’esecuzione 

d’urgenza al fine di ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, con 

successivo scambio di lettere commerciali; 

Art.3) Di disporre che il successivo impegno di spesa graverà sui fondi del capitolo di spesa 

SC08.9205, Missione 11, Programma 01, PdCF e codice gestionale SIOPE 

U.1.03.02.99.008 in capo al CdR 00.01.07.03, Bilancio regionale 2021; 

Art.4) Di provvedere all’invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno, al fornitore ai 

sensi dell’art. 56 c. 7 del D. Lgs. 118/2011. 

Art. 5) Di dare atto che la responsabilità del presente procedimento è in capo alla Dott.ssa 

Daniela Deidda, Responsabile del Settore Servizi generali, in qualità di sostituto del 

Direttore del Servizio ai sensi dell’art. 30, co. 5 della LR 31/98; 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 
 
 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

Art. 6) Di trasmettere la presente Determinazione alla Direttore generale, all’Assessore della 

Difesa dell’Ambiente delegato per la Protezione civile ai sensi dell’art. 21, comma 9, della 

L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il sostituto del Direttore del servizio 

Daniela Deidda 
(art. 30, co.5, LR 31/98) 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it



		2021-08-11T17:35:46+0200




